
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA 

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

e.mail: tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N.   23  in data   16/04/2019 

 

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva a seguito di procedura negoziata per l’affidamento di 
"SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE NONCHE’ DI 

DIREZIONE DELL’ESECUZIONE, MISURA E CONTABILITA’” nell’ambito della messa 

in sicurezza dell’area industriale dismessa ex Biraghi Pompe e Fonderie 

(Art. 157, comma 2, ed art. 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.) 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì  SEDICI del mese di APRILE , presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 
 VISTI gli artt. 183 e 191 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, 
il D.L. 174/2012 convertito nella Legge 213/2012; 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 05/09/2017 con la quale veniva richiesto un contributo 
regionale per la messa in sicurezza dell’area Biraghi pompe e fonderie; 
 DATO ATTO che la Regione Lombardia, con D.G.R. 30/08/2017 n. 7306 e successivo d.d.s. 14/11/2017 n. 
14094, ha provveduto a finanziare l’intervento di messa in sicurezza per l’importo complessivo di €. 2.570.504,00; 

PREMESSO che nella programmazione dei servizi e dei lavori pubblici del comune per il triennio 2018-2020 è 
inserito il servizio di messa in sicurezza dell’area ex Biraghi pompe e fonderie; 

DATO che si rende necessario affidare l’incarico a professionisti esterni qualificati dato che il servizio riveste una 
particolare complessità e rilevanza; 

VISTO che per l’avvio del servizio occorre dare incarico per le seguenti attività; 
- Progettazione definitiva 
- Progettazione esecutiva  
- Piano di sicurezza e coordinamento  
- Direzione dell’esecuzione 
- Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione     

VISTO il quadro economico preliminare  per l’intervento di “Messa in sicurezza dell’area industriale dismessa ex 
Biraghi pompe e fonderie”, da cui risultano €. 1.900.000,00 complessivi per il servizio, di cui €. 500.000,00 per le 
operazioni da svolgere in loco; 
 DATO ATTO  
- che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico professionale,  (computato secondo quanto stabilito 

dal Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016) ammonta ad €. 95.674,00 cui sommano iva  contributi 

previdenziali; 
- che l’importo è inferiore ai 100.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico 

medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 157, comma 2, ed art. 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50, mediante procedura negoziata, tra almeno 5 operatori economici idonei allo svolgimento di 
attività attinenti all’ingegneria e all’architettura; 

-  che la determina a contrattare, contenente l’impegno della spesa ed i criteri di affidamento, è stata assunta con atto 
n. 4 del 26/02/2019; 

 VISTO che l’importo complessivo è finanziato al capitolo 330100 missione 9 programma 2 PDC 2.05.99.99 del 
bilancio;  
  DATO ATTO che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è 
stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione è stato richiesto il codice CIG e alla procedura sono attribuiti i 
seguenti codici: 
CIG: 7842926B45 
CUP C25E18000160002 

mailto:tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it


 

   VISTO:  
–  che con avviso di selezione a mezzo di indagine di mercato pubblicato in data 06/12/2018 prot. 11187 si sono 

individuati i soggetti da invitare a presentare offerta nella procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara per l’affidamento del servizio sopra specficato; 

–  che con determinazione n. 4 del 26/02/2019 veniva approvato lo schema della lettera di invito per procedura 
negoziata e relativo disciplinare di gara; 

RITENUTO di procedere all’esperimento della procedura tramite mercato elettronico, mediante procedura 
telematica ARCA Regione Lombardia – PIATTAFORMA SINTEL E-PROCUREMENT, SISTEMA DI INTERMEDIAZIONE 
TELEMATICA; 
 AVVIATA la procedura per l’affidamento del seguente incarico: 
“Servizio di progettazione e direzione dell'esecuzione per la messa in sicurezza dell'area ex Biraghi pompe e fonderie” ID 
n. 108831889 
 ATTRIBUITI i seguenti elementi alla procedura: 
 
SINTEL E-PROCUREMENT  
 
Id     108831889 
CIG nr.     7842926B45 
Oggetto della procedura  “Servizio di progettazione e direzione dell'esecuzione per la messa in 

sicurezza dell'area ex Biraghi pompe e fonderie” 
Tipo di procedura  Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara  
Importo negoziabile   95.674,00 
CPV principale    71300000-1 - Servizi di ingegneria 
CPV Secondario    ---  
 

VISTO: 
- che con determinazione n. 12 in data 29/03/2019 è stata nominata la commissione giudicatrice; 
- che le operazioni della procedura negoziata si sono concluse in data 16/04/2019 come risulta dal relativo report di 

procedura telematica;  
DATO ATTO: 

- che la miglior proposta presentata, sulla base dei criteri di scelta e di valutazione contenuti nella lettera d’invito, 
risulta essere quella dello studio di ingegneria ST&A SRL via l. muratori n. 15, 20135 MILANO P. IVA 07872240960; 

- che in esito alla proposta economica il servizio è aggiudicato per l’importo corrispondente all’offerta di ribasso del 
32%, e quindi per l’importo di €. 65.058,32 + IVA e contributi previdenziali nella misura di legge; 

- che nei confronti del soggetto concorrente aggiudicatario è stata verificata, a cura del Responsabile Unico del 
Procedimento, la documentazione probatoria a conferma di quanto dichiarato in sede di gara tramite procedura ANAC 

AVC Pass dal candidato provvisoriamente aggiudicatario a norma di legge; 
- che, proceduto alla richiesta di Documento Unico di Regolarità Contributiva, il candidato risulta IN REGOLA; 
- che le verifiche previste dalla legge si sono concluse con esito positivo; 
 

DATO ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On  Line e che le 
informazioni di legge, qualora ricorrano le condizioni, saranno pubblicate nella sezione - Trasparenza  “Amministrazione 
Aperta” - del sito informatico comunale;   
 RITENUTO di approvare lo schema di contratto d’incarico disciplinante lo svolgimento della prestazione 
professionale; 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei Contratti”; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE il report della procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico professionale 
specificato in oggetto e correlato all’esecuzione dei lavori di la messa in sicurezza dell'area ex 
Biraghi pompe e fonderie che, allegato, costituisce parte integrante della presente 
determinazione. 

2. DI AGGIUDICARE allo studio di ingegneria ST&A SRL - via L. Muratori n. 15, 20135 MILANO P. IVA 
07872240960 il servizio di cui trattasi, per l’importo di €. 65.058,32 oltre IVA e contributi 
previdenziali, nella misura di legge, dando atto che lo stesso ha presentato, in sede concorsuale, la 
miglior offerta economicamente più vantaggiosa. 

3. DI APPROVARE lo schema di contratto d’incarico disciplinante lo svolgimento della prestazione 
professionale. 

 
 
 
 



 

4. DI DARE ATTO: 
-  che l’importo complessivo è finanziato al capitolo 330100 missione 9 programma 2 PDC 
2.05.99.99 del bilancio.  
- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis del T.U.E.L.n. 
267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art.151 comma 4 del decreto legislativo n.267/2000 e s.m.i. 
- che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On Line e che, 
ricorrendo le condizioni, le informazioni di legge saranno pubblicate nella sezione - Trasparenza  
“Amministrazione Aperta” - del sito informatico comunale.   
- che saranno curati tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto per dare avvio 
all’espletamento del servizio di cui trattasi. 

 
       

       Il Responsabile del Servizio Tecnico  
                  BORDIN Geom. Silvia  

 
 

La presente determinazione : 
 

|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
Comunale e all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 
267/2000). 

|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 

VISTA la presente determinazione: 
 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 

 
L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 

 

Data, 16/04/2019 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                MORO Mariella  
  
 

 
 
 

 
N. 154 Registro Pubblicazioni all’Albo Pretorio  
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
viene affisso all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi a partire dal 18/04/2019 
 
Addì, 18/04/2019 
             IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI  
             IL SEGRETARIO COMUNALE  
                 
 

 


